
 
 

 
 
Prot. 4111/D28 
 
          Grosseto,  21.03.2019 
CIG Z98277DD86 
CUP: C57D17000060007  
 

Agli atti 
Albo pretorio 
Sito web 
 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente scolastico per l’indizione di una procedura 
negoziata previa consultazione tramite Richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art.36 comma 
2, lett. b), del D.Lgs, 18 aprile 2016, n.50, attraverso il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A per l’acquisto di una soluzione servizio/fornitura 
“chiavi in mano” nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento 
delle competenze chiave”.  
Avviso Prot. N° AOODGEFID\37944 del 12 Dicembre 2017 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

 

Istituto di Istruzione Superiore Polo Commerciale Artistico Grafico 

Musicale e Coreutico L. Bianciardi 

Piazza De Maria 31 Grosseto 58100 0564 484851 

gris01200q@istruzione.it   gris01200q@pec.istruzione.it 

F
irm

ato digitalm
ente da G

IO
V

A
N

N
IN

I D
A

N
IE

LA



 
 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
NELLE MORE  dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/9906 del 20/04/2018 con la quale la Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto “Dal Manufatto al Web Marketing” 
- FESRPON-TO-2018-4 proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 
complessivo di € 75.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del  07.03.2019  di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una 
Convenzione-quadro Consip; 

CONSIDERATA l’indagine preliminare di mercato sul MEPA relativa al prezzo medio del 
servizio/fornitura che si intende acquisire;  

CONSIDERATO che da indagine preliminare di mercato effettuata tramite comparazione di siti web 
si sono individuati operatori economici che presentano caratteristiche ( Es. Apple 
solution Expert) atte a soddisfare i bisogni della istituzione scolastica e un prezzo 
equiparabile a quello medio riscontrato su MEPA; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante richiesta di offerta (RdO), con criterio di 
aggiudicazione minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del decreto 
legislativo d.lgs n. 50 del 2016. 

 

DETERMINA 
Art. 1 - Premessa 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 - Oggetto 
di deliberare l’avvio della procedura per richiesta di offerta (RDO) per l’acquisto di una soluzione 
servizio/fornitura “chiavi in mano” nell’ambito del progetto FESRPON-TO-2018-4 “Dal 
Manufatto al Web Marketing” -  
 
TUTTI I SERVIZI DEVONO ESSERE INCLUSI NELL’OFFERTA DI FORNITURA DEL MATERIALE 

SENZA COSTI AGGIUNTIVI 

 

Qtà Descrizione fornitura 

11 iMac 21,5” retina 4K QC i5 3, 0 Ghz 16Gb/1TB FD SSD Rad 560 4GB – Magic Keyboard 

F
irm

ato digitalm
ente da G

IO
V

A
N

N
IN

I D
A

N
IE

LA



 
 

e Magc Mouse 
compreso installazione, configurazione (eventuali aggiornamenti) e collaudo da parte di tecnico 
certificato Apple 

1 
MacBook Pro 15” Touchbar 6core i7 2,2 GHz 16 Gb/256 Gb SSD 
compreso configurazione (eventuali aggiornamenti) e collaudo da parte di tecnico certificato Apple 

1 Adattatore mini Dock USB-C  min 8 porte  

6 
Tavoletta grafica digitale con un'area attiva di 216 x 135 mm (10"), per disegno digitale, 
pittura o fotoritocco e dotata di penna sensibile alla pressione – Compatibile con 
Windows e Mac 

1 Display interattivo con penna 16 Pollici – Display Full HD, 1920x1080 - Compatibile con 
Windows e Mac 

10 Tablet Android WIFI-10,1Pollici – 32GB 

3 Notebook 15 pollici, intel i£ - 8GB di Ram – 256SSD – WIN 10 Pro – 3 anni di garanzia 

3 Mouse per Notebook Windows 

2 Supporto (carrello munito di 4 ruote) per TV per min 65” 

2  Smart TV LED WI-FI DIRECT min 65” 
Compreso montaggio su staffa del supporto/carrello TV e configurazione con la WIFI scolastica 

2 Tastiera wireless con Touchpad 

2 Cavi HDMI 3m min 

1 Cavo USB per stampante 3m min 

1 Carrello mobile ricarica Notebook e Tablet min 32 dispositivi 
compreso sballaggio del prodotto per verificarne l’integrità e montaggio di eventuali accessori 

1 Carrello per trasporto strumentazione per la didattica a 3 ripiani 
compreso sballaggio del prodotto per verificarne l’integrità e/o eventuale assemblaggio  

1 Armadietto da ufficio con serratura a combinazione a 2 ante in lamiera d'acciaio, 4 ripiani,  
185 x 90 x 45 cm 
compreso sballaggio del prodotto per verificarne l’integrità e/o eventuale assemblaggio nel 
laboratorio 

 
La proceduta è prevista e normata dall’art.3, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da 
attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto 
del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese.  
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tenendo conto dei seguenti 
criteri: 

 essere presenti sul Mepa; 

 essere un Apple solution Expert; 

 avere certificazioni UNI ISO 9001:2015 (certificazione di qualità del servizio); 
 
Vista anche la necessità di garantire un adeguato supporto relativo alla manutenzione, assistenza 
tecnica e formazione, e in considerazione degli aspetti di territorialità e della filiera corta, si è 
proceduto a focalizzare l’attenzione sulle aziende del territorio seguendo uno schema di vicinanza 
per cerchi concentrici (Provincia, province limitrofe, Regione, Regioni limitrofe) fino ad individuare 
un numero di almeno 3 aziende da invitare alla RdO." 

 
 

 

F
irm

ato digitalm
ente da G

IO
V

A
N

N
IN

I D
A

N
IE

LA



 
 

Art. 3 – Modalità di espletamento 
La modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in Rete 
MEPA (Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF) e verrà lanciata sulla 
piattaforma MEPA una RDO (Richiesta di Offerta). 
 

Art. 4 – Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta al minor prezzo rispetto a quello posto a base 
di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 
Se non saranno rispettati i requisiti minimi del capitolato tecnico l’offerta verrà esclusa.  
La procedura sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta pervenuta purché ritenuta 
valida, congrua e coerente con quanto richiesto. 
 

Art. 5 - Importo 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.2 è 
stabilito in € 34.200,00 (trentaquattromiladuecento/00) IVA inclusa.  La spesa sarà imputata, nel 
Programma Annuale, sull’Attività A 3 10 PON Dal Manufatto al Web Marketing ex P44 Laboratori 
Innovativi Avviso 37944/17 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni 
di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
 
 

Art 6. – tempi di esecuzione  
La fornitura/prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere realizzata entro il 20 aprile 2019. 

 
Art 7 – Procedure e atti di gara 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico. 
 

Art 8 – Clausole di salvaguardia 
Oltre a quanto sarà dettagliato nel disciplinare di gara e nel capitolato tecnico, la stazione 
appaltante si riserva di avvalersi delle procedure di affidamento diretto, come disciplinate dall'art. 
36 dal D.Lgs 50/2016 e nel rispetto dei limiti e criteri stabiliti dal Regolamento di Istituto, 
rivolgendosi alla ditta aggiudicataria, senza ricorrere ad ulteriori procedure di gara, qualora nel 
corso della fornitura del servizio si verificassero economie tali da consentire l'implementazione 
dell’esperienza di mobilità, ovvero si verificasse la necessità di potenziarli, con servizi ulteriori non 
previsti dal bando di gara, ma tali da rendere necessario il reperimento degli stessi onde evitare 
una nuova e separata procedura.  

Art. 9 – Accesso agli atti 
L’accesso agli atti è regolamentato secondo quanto previsto dall’art 53 Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e successivi aggiornamenti. I dati raccolti saranno trattati 
al solo fine dell’esecuzione della presente procedura e, comunque, in applicazione del D.Lgs 
101/18 e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Le altre parti saranno responsabili del 
trattamento dei dati di cui verranno a conoscenza, ai sensi delle citate norme. 
 

Art. 10 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1190, n.241 il 
Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Daniela Giovannini, Dirigente Scolastico, nominato 
Responsabile Unico del procedimento con protocollo elettronico n. 6490/D28 del 18/05/2018. 
          

F
irm

ato digitalm
ente da G

IO
V

A
N

N
IN

I D
A

N
IE

LA



 
 

Il Dirigente scolastico 
Daniela Giovannini 

F
irm

ato digitalm
ente da G

IO
V

A
N

N
IN

I D
A

N
IE

LA


		2019-04-09T10:20:41+0200
	Giovannini Daniela




